
A T O S  A D M I N I S T R A T I V O S

ATO: 004/2019/DLO,DE 03/05/2019

O  Diretor  de  Logística da  Universidade  Federal  de  Viçosa,  no  uso  de  suas
atribuições conferidas pelas Portarias 734/2015/RTR, publicada no Diário Oficial da
União em 13/08/2015 e 772/2017/RTR, publicada no Campus Oficial em 05/07/2017
e considerando o disposto na Instrução Normativa nº 05, de 26 de maio de 2017 do
Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão, resolve:

1. Instituir  a  Equipe  de  Planejamento  da Contratação destinada  a  conduzir  as
ações  necessárias  a  realização  de  procedimento  licitatório  para  a  contratação  de
EMPRESA  ESPECIALIZADA  NA  PRESTAÇÃO  DE  SERVIÇOS  DE  COLETA  E
ANÁLISES DE ÁGUA,  PARA CONTROLE DE QUALIDADE DA ÁGUA TRATADA
PELA DIVISÃO DE ÁGUA E ESGOTO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA
(MG).

2. Designar  os  servidores  JANDERSON  BADIM  BEPLER,  matrícula  11354-
9/UFV, RAFAEL KOPSCHITZ XAVIER BASTOS, matrícula 5919-6/UFV, e VITOR DA
CUNHA BAIA, matrícula 11537-1/UFV para sob a presidência do primeiro, compor a
equipe de que trata o item anterior.

Publique-se e cumpra-se. André Mosqueira Possato - Diretor de Logística

ATO: 019/2019/CEPE, DE 29/04/2019

A Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão – CEPE, no uso de suas
atribuições, resolve:

designar os membros da Comissão Examinadora do Concurso Público para Professor
Classe A – Adjunto A, área/subárea de Métodos Quantitativos, do Departamento
de Economia, do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, de que trata o Edital
18/2019,  publicado  no  DOU  de  08.03.2019,  conforme  dispõe  a  Resolução  nº
15/2015/CONSU/UFV.

Titulares:

Prof. Elvanio Costa de Souza (10629-1) - UFV - Presidente
Prof. Heder Carlos de Oliveira - UFOP
Prof. Weslem Rodrigues Faria - UFJF
Suplentes:
Prof. Carlos Gomide da Silva (7934-0) - UFV
Prof. Sidney Martins Caetano - UFJF

Publique-se  e  cumpra-se.  Nilda  de  Fátima  Soares  –  Presidente  do  CEPE
        



PORTARIAS: 0040 a 0064/2019/PGP – ADICIONAIS 

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas
atribuições, conferidas pela Portaria 0038/2015/RTR, publicada no Diário Oficial  da
União  de  16/01/2015,  considerando  competência  delegada  pela  Portaria
0882/2008/RTR,  os  artigos  4º  e  5º  do  Decreto  97.458/1989,  o  artigo  70  da  Lei
8.112/1990,  o  artigo  12  da  Lei  8.270/1991,  a  Orientação  Normativa  MPOG  nº
04/2017 e legislação complementar que tratam da Regulamentação da Concessão dos
Adicionais  de Insalubridade,  Periculosidade,  Irradiação Ionizante e Gratificação por
Trabalhos com Raios-X ou Substâncias Radioativas, resolve:    

PORTARIA Nº 0040/2019/PGP, DE 03/05/2019 - conceder, a contar de 08 de
abril de 2019, adicional de insalubridade ao servidor JOHNMAR EDMILSON OLIVEIRA
SOUZA, matrículas 12556-3/UFV e 2999415/SIAPE, ocupante do cargo de Operador
de  Máquinas  Agrícolas,  lotado no  Setor  de  Equídeos  do  Campus UFV-Florestal  da
Universidade Federal de Viçosa, por exercer atividades consideradas insalubres, por
agentes Físicos, correspondente ao percentual de 10%, grau médio, incidente sobre o
vencimento  de  seu  cargo  efetivo,  conforme  Laudo  Técnico  para  Concessão  de
Adicionais Ocupacionais contido no Processo 001088/2019.

PORTARIA Nº 0041/2019/PGP, DE 03/05/2019 - conceder, a contar de 29 de
abril  de  2019,  adicional  de  insalubridade  ao  servidor  NEDSON  ALVES  PINTO,
matrículas  12120-7/UFV  e  2267635/SIAPE,  ocupante  do  cargo  de  Operador  de
Caldeira, lotado no  Serviço de Refeitório do  Campus UFV-Florestal  da Universidade
Federal  de  Viçosa  e  localizado  no  setor  da  Caldeira,  por  exercer  atividades
consideradas insalubres, por agentes Físicos, correspondente ao percentual de 10%,
grau  médio,  incidente  sobre  o  vencimento  de  seu  cargo  efetivo,  conforme Laudo
Técnico para Concessão de Adicionais Ocupacionais contido no Processo 002154/2016.

PORTARIA Nº 0042/2019/PGP, DE 03/05/2019 - conceder, a contar de 09 de
abril de 2019, adicional de insalubridade ao servidor JOVIANO PATRÍCIO DA SILVA,
matrículas  9232-0/UFV  e  0430917/SIAPE,  ocupante  do  cargo  de  Operador  de
Máquinas  Agrícolas,  lotado  na  Seção  de  Agricultura  do  Campus UFV-Florestal  da
Universidade  Federal  de  Viçosa  e  localizado  no  setor  de  Silvicultura,  por  exercer
atividades consideradas insalubres, por agentes Físicos, correspondente ao percentual
de 10%, grau médio, incidente sobre o vencimento de seu cargo efetivo, conforme
Laudo  Técnico  para  Concessão  de  Adicionais  Ocupacionais  contido  no  Processo
006144/2018.

PORTARIA Nº 0043/2019/PGP, DE 06/05/2019 - conceder, a contar de 09 de
abril  de 2019, adicional de insalubridade ao servidor MÁRCIO FRANCISCO DUTRA,
matrículas  9181-2/UFV  e  0430909/SIAPE,  ocupante  do  cargo  de  Auxiliar  de
Agropecuária,  lotado  na  Seção  de  Agricultura  do  Campus UFV-Florestal  da
Universidade  Federal  de  Viçosa  e  localizado  no  setor  de  Silvicultura,  por  exercer
atividades consideradas insalubres, por agentes Físicos, correspondente ao percentual
de 10%, grau médio, incidente sobre o vencimento de seu cargo efetivo, conforme
Laudo  Técnico  para  Concessão  de  Adicionais  Ocupacionais  contido  no  Processo
006145/2018.

PORTARIA Nº 0044/2019/PGP, DE 06/05/2019 - conceder, a contar de 08 de
abril  de  2019,  adicional  de  insalubridade  ao  servidor  JAIR  SILVEIRA  GOMES,
matrículas  2193-8/UFV  e  0430772/SIAPE,  ocupante  do  cargo  de  Auxiliar  de
Agropecuária,  lotado  na  Seção  de  Agricultura  do  Campus UFV-Florestal  da
Universidade  Federal  de  Viçosa  e  localizado  no setor  de  Horticultura,  por  exercer



atividades consideradas insalubres, por agentes Físicos, correspondente ao percentual
de 10%, grau médio, incidente sobre o vencimento de seu cargo efetivo, conforme
Laudo  Técnico  para  Concessão  de  Adicionais  Ocupacionais  contido  no  Processo
006142/2018.

PORTARIA Nº 0045/2019/PGP, DE 06/05/2019 - conceder, a contar de 09 de
abril  de 2019, adicional  de insalubridade ao servidor JOSÉ GERALDO ALEXANDRE,
matrículas  9231-2/UFV  e  0430916/SIAPE,  ocupante  do  cargo  de  Auxiliar  de
Agropecuária,  lotado  na  Seção  de  Agricultura  do  Campus UFV-Florestal  da
Universidade Federal de Viçosa e localizado no setor de Agronomia/Horticultura, por
exercer atividades consideradas insalubres, por agentes Físicos, correspondente ao
percentual de 10%, grau médio, incidente sobre o vencimento de seu cargo efetivo,
conforme  Laudo  Técnico  para  Concessão  de  Adicionais  Ocupacionais  contido  no
Processo 003123/2009.

PORTARIA Nº 0046/2019/PGP, DE 06/05/2019 - conceder, a contar de 09 de
abril  de 2019, adicional  de insalubridade ao servidor CUSTÓDIO SERAFIM VIEIRA,
matrículas  6749-0/UFV  e  0431060/SIAPE,  ocupante  do  cargo  de  Auxiliar  de
Industrialização  e  Conservação  de  Alimentos,  lotado  na  Seção  de  Agricultura  do
Campus UFV-Florestal  da Universidade Federal  de Viçosa e localizado no setor  de
Agronomia/Secador  de  Grãos,  por  exercer  atividades  consideradas  insalubres,  por
agentes Físicos, correspondente ao percentual de 10%, grau médio, incidente sobre o
vencimento  de  seu  cargo  efetivo,  conforme  Laudo  Técnico  para  Concessão  de
Adicionais Ocupacionais contido no Processo 007180/2012.

PORTARIA Nº 0047/2019/PGP, DE 06/05/2019 - conceder, a contar de 09 de
abril  de  2019,  adicional  de  insalubridade  aos  servidores  relacionados  abaixo,
ocupantes do cargo de Auxiliar de Agropecuária, lotados na Seção de Agricultura do
Campus  UFV-Florestal da Universidade Federal de Viçosa e localizados no Setor de
Agronomia/Secador de Grãos, por exercerem atividades consideradas insalubres, por
agentes Físicos, correspondente ao percentual de 10%, grau médio, incidente sobre
os vencimentos de seus cargo efetivos, conforme Laudos Técnicos para Concessão de
Adicionais Ocupacionais contidos em seus respectivos processos:

Mat. SIAPE Mat. UFV Nome Processo nº

0430919 9236-3 Dionízio Pereira da Silva Filho 006138/2018

0430898 6385-1 Francisco Carlos Pereira 006139/2018

0430935 9670-9 Osmar Lopes 006147/2018

PORTARIA Nº 0048/2019/PGP, DE 06/05/2019 - conceder, a contar de 01 de
Janeiro  de  2019,  adicional  de  insalubridade  ao  servidor  ADRIANO  NUNES  NESI,
matrículas  10263-6/UFV  e  1788523/SIAPE,  ocupante  do  cargo  de  Professor  de
Magistério  Superior, lotado  no  Departamento  de  Biologia  Vegetal  da  Universidade
Federal de Viçosa e localizado no Laboratório de Nutrição e Metabolismo e na Unidade
de  Crescimento  de  Plantas,  por  exercer  atividades  consideradas  insalubres,  por
agentes Químicos, correspondente ao percentual de 20%, grau máximo, incidente
sobre o vencimento de seu cargo efetivo, conforme Laudo Técnico para Concessão de
Adicionais Ocupacionais contido no Processo 002827/2016.

PORTARIA Nº 0049/2019/PGP, DE 06/05/2019 - conceder, a contar de 01 de
Janeiro  de  2019,  adicional  de  insalubridade  ao  servidor  WAGNER  LUIZ  ARAÚJO,
matrículas  10568-6/UFV  e  1872209/SIAPE,  ocupante  do  cargo  de  Professor  de



Magistério  Superior, lotado  no  Departamento  de  Biologia  Vegetal  da  Universidade
Federal de Viçosa e localizado no Laboratório de Nutrição e Metabolismo e na Unidade
de  Crescimento  de  Plantas,  por  exercer  atividades  consideradas  insalubres,  por
agentes Químicos, correspondente ao percentual de 20%, grau máximo, incidente
sobre o vencimento de seu cargo efetivo, conforme Laudo Técnico para Concessão de
Adicionais Ocupacionais contido no Processo 002826/2016.

PORTARIA Nº 0050/2019/PGP, DE 06/05/2019 - conceder, a contar de 01 de
Janeiro de 2019, adicional de insalubridade ao servidor AGUSTIN ZSÖGÖN, matrículas
12006-5/UFV  e  2229741/SIAPE,  ocupante  do  cargo  de  Professor  de  Magistério
Superior, lotado no  Departamento de Biologia Vegetal  da Universidade Federal  de
Viçosa  e  localizado  nos  Laboratórios  de  Nutrição  e  Metabolismo  e  de  Fisiologia
Molecular de Plantas e na Unidade de Crescimento de Plantas, por exercer atividades
consideradas  insalubres,  por  agentes  Químicos,  correspondente  ao  percentual  de
20%, grau máximo, incidente sobre o vencimento de seu cargo efetivo, conforme
Laudo  Técnico  para  Concessão  de  Adicionais  Ocupacionais  contido  no  Processo
005321/2016.

PORTARIA Nº 0051/2019/PGP, DE 06/05/2019 - conceder, a contar de 01 de
Janeiro de 2019, adicional de insalubridade ao servidor DIMAS MENDES RIBERIO,
matrículas  11697-1/UFV  e  2106316/SIAPE,  ocupante  do  cargo  de  Professor  de
Magistério  Superior, lotado  no  Departamento  de  Biologia  Vegetal  da  Universidade
Federal  de  Viçosa  e  localizado  nos  Laboratórios  de  Nutrição  e  Metabolismo  e  de
Fisiologia Molecular de Plantas e na Unidade de Crescimento de Plantas, por exercer
atividades  consideradas  insalubres,  por  agentes  Químicos,  correspondente  ao
percentual de 20%, grau máximo, incidente sobre o vencimento de seu cargo efetivo,
conforme  Laudo  Técnico  para  Concessão  de  Adicionais  Ocupacionais  contido  no
Processo 005322/2016.

PORTARIA Nº 0052/2019/PGP, DE 06/05/2019 - conceder, a contar de 01 de
Janeiro de 2019, adicional de insalubridade ao servidor SAMUEL CORDEIRO VITOR
MARTINS, matrículas 12452-4/UFV e 1324146/SIAPE, ocupante do cargo de Professor
de Magistério Superior, lotado no Departamento de Biologia Vegetal da Universidade
Federal  de  Viçosa  e  localizado  nos  Laboratórios  de  Nutrição  e  Metabolismo  e  de
Fisiologia Molecular de Plantas e na Unidade de Crescimento de Plantas, por exercer
atividades  consideradas  insalubres,  por  agentes  Químicos,  correspondente  ao
percentual de 20%, grau máximo, incidente sobre o vencimento de seu cargo efetivo,
conforme  Laudo  Técnico  para  Concessão  de  Adicionais  Ocupacionais  contido  no
Processo 012998/2017.

PORTARIA Nº 0053/2019/PGP, DE 06/05/2019 - conceder, a contar de 01 de
Janeiro de 2019, adicional de insalubridade ao servidor GERALDO JOÃO DA SILVA,
matrículas  4392-3/UFV  e  0428693/SIAPE,  ocupante  do  cargo  de  Auxiliar  de
Laboratório, lotado no Departamento de Biologia Vegetal da Universidade Federal de
Viçosa  e  localizado  nos  Laboratórios  de  Nutrição  e  Metabolismo  e  de  Fisiologia
Molecular de Plantas e na Unidade de Crescimento de Plantas, por exercer atividades
consideradas  insalubres,  por  agentes  Químicos,  correspondente  ao  percentual  de
20%, grau máximo, incidente sobre o vencimento de seu cargo efetivo, conforme
Laudo  Técnico  para  Concessão  de  Adicionais  Ocupacionais  contido  no  Processo
002381/1991.

PORTARIA Nº 0054/2019/PGP, DE 06/05/2019 -  conceder, a contar de 01 de
Janeiro  de  2019,  adicional  de  insalubridade  à  servidora  AURORA YOSHIKO SATO
DIAS, matrículas 10765-4/UFV e 1913330/SIAPE, ocupante do cargo de Técnico de



Laboratório, lotada no Departamento de Biologia Vegetal da Universidade Federal de
Viçosa  e  localizada  no  Laboratório  Anatomia  Vegetal  e  Morfogênese,  por  exercer
atividades  consideradas  insalubres,  por  agentes  Químicos,  correspondente  ao
percentual de 20%, grau máximo, incidente sobre o vencimento de seu cargo efetivo,
conforme  Laudo  Técnico  para  Concessão  de  Adicionais  Ocupacionais  contido  no
Processo 003460/2013.

PORTARIA Nº 0055/2019/PGP, DE 06/05/2019 -  conceder, a contar de 01 de
Janeiro de 2019, adicional de insalubridade à servidora ROSANA GONÇALVES PIRES
MATIAS, matrículas 12366-8/UFV e 2362542/SIAPE, ocupante do cargo de Assistente
de Laboratório, lotada no Departamento de Biologia Vegetal da Universidade Federal
de Viçosa e localizada no Laboratório Anatomia Vegetal e Morfogênese, por exercer
atividades  consideradas  insalubres,  por  agentes  Químicos,  correspondente  ao
percentual de 20%, grau máximo, incidente sobre o vencimento de seu cargo efetivo,
conforme  Laudo  Técnico  para  Concessão  de  Adicionais  Ocupacionais  contido  no
Processo 005789/2017.

PORTARIA Nº 0056/2019/PGP, DE 06/05/2019 - conceder, a contar de 01 de
Janeiro  de  2019,  adicional  de  insalubridade  ao  servidor  MARCELO  ROGALSKI,
matrículas  10841-3/UFV  e  1928404/SIAPE,  ocupante  do  cargo  de  Professor  de
Magistério  Superior, lotado  no  Departamento  de  Biologia  Vegetal  da  Universidade
Federal  de  Viçosa  e  localizado  nos  Laboratórios  de  Nutrição  e  Metabolismo  e  de
Fisiologia Molecular de Plantas e na Unidade de Crescimento de Plantas, por exercer
atividades  consideradas  insalubres,  por  agentes  Químicos,  correspondente  ao
percentual de 20%, grau máximo, incidente sobre o vencimento de seu cargo efetivo,
conforme  Laudo  Técnico  para  Concessão  de  Adicionais  Ocupacionais  contido  no
Processo 006763/2016.

PORTARIA Nº 0057/2019/PGP, DE 06/05/2019 -  conceder, a contar de 01 de
Janeiro de 2019, adicional de insalubridade ao servidor JOSÉ ANTÔNIO DAS GRAÇAS
CORNÉLIO,  matrículas  1575-X/UFV  e  0427404/SIAPE,  ocupante  do  cargo  de
Assistente  de  Laboratório,  lotado  no  Departamento  de  Biologia  Vegetal  da
Universidade Federal de Viçosa e localizado nos Laboratórios de Ensino e de Nutrição
e Metabolismo, por exercer atividades consideradas insalubres, por agentes Químicos,
correspondente ao percentual de 20%, grau máximo, incidente sobre o vencimento
de  seu  cargo  efetivo,  conforme  Laudo  Técnico  para  Concessão  de  Adicionais
Ocupacionais contido no Processo 013512/2014.

PORTARIA Nº 0058/2019/PGP, DE 06/05/2019 - conceder, a contar de 01 de
Janeiro de 2019, adicional de insalubridade à servidora KELLEN NATÁLIA PINHEIRO
RIBEIRO,  matrículas  12212-2/UFV  e  2308845/SIAPE,  ocupante  do  cargo  de
Assistente  de  Laboratório,  lotada  no  Departamento  de  Biologia  Vegetal  da
Universidade  Federal  de  Viçosa  e  localizada  no  Herbário,  por  exercer  atividades
consideradas  insalubres,  por  agentes  Químicos,  correspondente  ao  percentual  de
10%, grau médio, incidente sobre o vencimento de seu cargo efetivo, conforme Laudo
Técnico  para  Concessão  de  Adicionais  Ocupacionais  contido  no  Processo
006669/2016.

PORTARIA Nº 0059/2019/PGP, DE 06/05/2019 - conceder, a contar de 01 de
Janeiro de 2019, adicional de insalubridade ao servidor REGINALDO CUSTÓDIO DOS
SANTOS, matrículas 5234-5/UFV e 0429070/SIAPE, ocupante do cargo de Assistente
de Laboratório, lotado no Departamento de Biologia Vegetal da Universidade Federal
de Viçosa e localizado nos Laboratórios de Ensino e de Fisiologia Molecular de Plantas,
por  exercer  atividades  consideradas  insalubres,  por  agentes  Químicos,



correspondente ao percentual de 20%, grau máximo, incidente sobre o vencimento
de  seu  cargo  efetivo,  conforme  Laudo  Técnico  para  Concessão  de  Adicionais
Ocupacionais contido no Processo 014113/2014.

PORTARIA Nº 0060/2019/PGP, DE 06/05/2019 - conceder, a contar de 01 de
Janeiro de 2019, adicional de insalubridade ao servidor ROGÉRIO MAURO GOMIDE,
matrículas  5188-8/UFV  e  0429040/SIAPE,  ocupante  do  cargo  de  Técnico  de
Laboratório, lotado no Departamento de Biologia Vegetal da Universidade Federal de
Viçosa e localizado no Laboratório de Fisiologia Molecular de Plantas e na Unidade de
Crescimento de Plantas, por exercer atividades consideradas insalubres, por agentes
Químicos, correspondente ao percentual de 20%, grau máximo, incidente sobre o
vencimento  de  seu  cargo  efetivo,  conforme  Laudo  Técnico  para  Concessão  de
Adicionais Ocupacionais contido no Processo 004155/2017.

PORTARIA Nº 0061/2019/PGP, DE 06/05/2019 - conceder, a contar de 01 de
Janeiro  de  2019,  adicional  de  insalubridade  ao  servidor  ANTÔNIO  TEIXEIRA
CORDEIRO,  matrículas  5742-8/UFV  e  0429380/SIAPE,  ocupante  do  cargo  de
Engenheiro Agrônomo, lotado no Departamento de Biologia Vegetal  da Universidade
Federal  de  Viçosa  e  localizado  nos  Laboratórios  de  Nutrição  e  Metabolismo  e  de
Fisiologia Molecular de Plantas, por exercer atividades consideradas insalubres, por
agentes Químicos, correspondente ao percentual de 20%, grau máximo, incidente
sobre o vencimento de seu cargo efetivo, conforme Laudo Técnico para Concessão de
Adicionais Ocupacionais contido no Processo 012344/2017.

PORTARIA Nº 0062/2019/PGP, DE 06/05/2019 - conceder, a contar de 01 de
Janeiro de 2019, adicional de insalubridade ao servidor CARLOS RAIMUNDO ALVES DE
SOUZA, matrículas 2397-3/UFV e 0427866/SIAPE, ocupante do cargo de Técnico de
Laboratório, lotado no Departamento de Biologia Vegetal da Universidade Federal de
Viçosa  e  localizado  nos  Laboratórios  de  Nutrição  e  Metabolismo  e  de  Fisiologia
Molecular  de Plantas,  por  exercer  atividades consideradas insalubres,  por  agentes
Químicos, correspondente ao percentual de 20%, grau máximo, incidente sobre o
vencimento  de  seu  cargo  efetivo,  conforme  Laudo  Técnico  para  Concessão  de
Adicionais Ocupacionais contido no Processo 004157/2017.

PORTARIA Nº 0063/2019/PGP, DE 06/05/2019 - conceder, a contar de 01 de
Janeiro de 2019, adicional de insalubridade à servidora MARIA MERCÊS DE SOUZA
GOMES, matrículas  6605-2/UFV e 0429988/SIAPE,  ocupante do cargo de Biólogo,
lotada no  Departamento de Biologia Vegetal  da Universidade Federal  de Viçosa e
localizada nos Laboratórios de Nutrição e Metabolismo e de Fisiologia Molecular de
Plantas,  por  exercer  atividades  consideradas  insalubres,  por  agentes  Químicos,
correspondente ao percentual de 20%, grau máximo, incidente sobre o vencimento
de  seu  cargo  efetivo,  conforme  Laudo  Técnico  para  Concessão  de  Adicionais
Ocupacionais contido no Processo 002380/1991.

PORTARIA Nº 0064/2019/PGP, DE 06/05/2019 -  conceder, a contar de 30 de
abril de 2019, adicional de insalubridade à servidora ALINE VASCONCELLOS MARTINS
VAZ, matrículas 10994-0/UFV e 1969085/SIAPE, ocupante do cargo de Médico, lotada
na  Divisão  de  Saúde  da  Universidade  Federal  de  Viçosa,  por  exercer  atividades
consideradas  insalubres,  por  agentes  Biológicos,  correspondente  ao  percentual  de
10%, grau médio, incidente sobre o vencimento de seu cargo efetivo, conforme Laudo
Técnico  para  Concessão  de  Adicionais  Ocupacionais  contido  no  Processo
015620/2012.



PORTARIA Nº 0065/2019/PGP, DE 07/05/2019 - conceder, a contar de 08 de
abril de 2019, adicional de insalubridade à servidora POLLYANNA CARDOSO PEREIRA,
matrículas  10112-5/UFV  e  2489752-6/SIAPE,  ocupante  do  cargo  de  Professor  de
Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico,  lotada  no  Instituto  de  Ciências  Exatas  e
Tecnológicas do Campus UFV-Florestal da Universidade Federal de Viçosa e localizada
no  Laboratório  de  Processamento  e  Análise  de  Leite  e  Derivados,  por  exercer
atividades consideradas insalubres, por agentes Físicos, correspondente ao percentual
de 10%, grau médio, incidente sobre o vencimento de seu cargo efetivo, conforme
Laudo  Técnico  para  Concessão  de  Adicionais  Ocupacionais  contido  no  Processo
010727/2015.

Publique-se e cumpra-se. Carlos de Castro Goulart – Pró-Reitor de Gestão de
Pessoas.

     
BOLETIM  DE  INFORMAÇÃO  INTERNA
DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DE
VIÇOSA
Editado pela Diretoria de Comunicação

Institucional (DCI). Edifício Fábio Ribeiro Gomes – Campus Universitário – CEP: 36.570-900 –
Viçosa – Minas Gerais • Telefones: (31) 3899-2675 | 3899-3123 • comunicar@ufv.br
Reitora: Nilda de Fátima Ferreira Soares • Vice-Reitor: João Carlos Cardoso Galvão • Diretor
de Comunicação Institucional: Rennan Mafra • Elaboração: Sabrina Pierre Almeida Guimarães 

mailto:comunicar@ufv.br

	ATO: 019/2019/CEPE, DE 29/04/2019

